1. Paral. 19. Opus grande est: non homini paratur habitatio, sed Deo. ¶ Octauum est, quod pinguedinem deuotionis recipit. In Psal. Pinguescent speciosa deserti. ¶ Noaum est, quod amicum Dei constituit. ¶ Decimum est, quod gratiam labiorum tribuit. Quæ duo tanguntur Prou. 22. Qui diligit cordis munditiam propter gratiam labiorum, amicum habebit regem. ¶ Undecimum est, quod radix est totius munditiæ. Ad munditiam enim interiorem sequitur exterior munditia. Ad Roma. 11. Si radix est sancta, & rami. ¶ Duodecimum est, quod ad Dei manifestam visionem perducit. Matt. 5. Beati mundo corde, &c.

¶ De partibus munditiæ.

Circa quartum notandum quod est munditia ficta, & est munditia vera. Ficta munditia est immunditia superficialis: ut munditia Phariseorum, de qua Matt. 23. Væ vobis scribe & Pharisei hypocritæ, qui mundatis quod de foris est calicis & paropsidis: intus autem pleni estis rapina & immunditia. Et subditur: Pharisee, cæce munda prius quod intus est calicis, & paropsidis, ut fiat & id quod foris est mundum. De ficta munditia tangitur Prou. 30. Generatio quæ sibi munda viderur, & tamen non est lota à sordibus suis. ¶ Munditia vera est puritas cordis. Et diuiditur in munditiam intellectus, & munditiam affectus. Bernard. in Sermonibus. Duo, inquit, sunt, quæ in nobis purganda sunt: intellectus & affectus. Intellectus ut nouerit, affectus ut velit. Intellectus purgandus est à tribus, scilicet à falsis, ab otiosis & viciosis. Falsitas intellectum obtenebrat Otiosa eum impediunt. Abusio eum intellectus est, quum occupatur circa inuilia. Omnis autem potentia sui abusione præpeditur: vitiosâ verò eum coinquinant. Item purgandus est intellectus ut oculus animæ à macula, quæ intelligi potest prudentia carnis, vel opinio propriæ munditiæ. Item à superaffluente humore, scilicet ab importunitate mundana sollicitudinis. Affectus verò mundandus est à superaspersione, & infectione, & admistione sordium. Superaspersione in primis moribus, infectio in desiderio moroso admisto in amore. Amor enim est quædam admistio, siue vnio amantis ad amatum. Item affectus purgandus est à terreneitate, scilicet ab amore diuitiarum, & à crassitudine deliciarum, & rubigine iræ vel odij, vel alterius malitiæ. Item purgandus est affectus à macula quæ est ex inordinato appetitu boni, & à macula quæ est ex inordinato appetitu mali, & à macula quæ est ex inordinato appetitu amborum. Prima macula est, ut macula luxuriæ vel auaritiæ. Secunda est, macula malitiæ. Tertia est, macula superbiciæ.

Superbus appetit alienum malum propter proprium bonum, vt proximi deiectionem propter sui exaltationem. Ipse vult facere de fratre suo scabellū pedum suorum, vt sic altior appareat. Munditia à macula malitię nihil aliud videtur esse quàm innocētia, quę sic describitur: Innocētia est puritas animi omnem iniurię illationem abhorrens. Item notandum, quod cor mundandū est vt speculū, vt sic Deo inspectoti faciem suā purā reddat. Abluendum est hoc speculum lauacro lachrymarum. Mundandum est refectione, quę est cōfessio, & oratio pro venialibus & defractione quę fit vitę asperitate. ¶ Item mundandū est cor, vt vas cui balsamum cęlestis sapientię debet infundi. ¶ Munditia cordis adaptatur dono intellectus. ¶ Circa quartū notandū, quod munditia cordis dono intellectus adaptatur. Facit enim munditia cordis ad intelligentiam, sicut puritas, & claritas pupillę facit ad visionem oculi, & munditia speculi ad speculationem faciei, & munditia vasis ad hoc, quod pretiosus liquor ei infundatur. Gl. super Mat. 5. facit adaptationē his verbis: Spiritus intelligentię huic gradui adaptatur: quia intellectus mentis oculus est, & expletio mandatorum Dei aperit intellectum.